
 

REGIONE PIEMONTE BU3 19/01/2023 
 

Codice A1511C 
D.D. 14 dicembre 2022, n. 729 
D.G.R. n. 1-2191 del 6.11.2020 - attuazione Protocollo d'intesa con Università degli studi di 
Torino, Università del Piemonte orientale, Ufficio scolastico regionale Piemonte, Città 
metropolitana di Torino per la promozione della cultura dell'inclusione con particolare 
riferimento all'ampliamento del numero di docenti specializzati in attività di sostegno 
didattico ad alunni con disabilità - Impegno di spesa di ... 
 

 

ATTO DD 729/A1511C/2022 DEL 14/12/2022 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1500A - ISTRUZIONE, FORMAZIONE E LAVORO 
A1511C - Politiche dell'istruzione, programmazione e monitoraggio strutture scolastiche 
 
OGGETTO:  D.G.R. n. 1-2191 del 6.11.2020 - attuazione Protocollo d’intesa con Università degli 

studi di Torino, Università del Piemonte orientale, Ufficio scolastico regionale 
Piemonte, Città metropolitana di Torino per la promozione della cultura 
dell’inclusione con particolare riferimento all’ampliamento del numero di docenti 
specializzati in attività di sostegno didattico ad alunni con disabilità - Impegno di 
spesa di euro 20.000,00 sul capitolo 144283/2022 del bilancio di previsione 
finanziario 2022-2024. 
 

 
Premesso che 
la Regione Piemonte con la legge regionale 28 dicembre 2007 (Norme sull’istruzione, il diritto allo 
studio e la libera scelta educativa) e s.m.i. promuove e sostiene la realizzazione di azioni volte a 
garantire e migliorare i livelli di qualità dell’offerta formativa ed educativa e di progetti di 
innovazione e sperimentazione in ambito didattico ed educativo; promuove in particolare interventi 
mirati al sostegno didattico ed educativo degli alunni con disabilità, al fine di favorirne l’inclusione 
nel sistema di istruzione e formazione; 
 
a partire dall’anno 2019 si è riunito periodicamente un gruppo di lavoro composto da Regione, 
Ufficio scolastico regionale Piemonte (USR), Università degli studi di Torino (UNITO), Università 
del Piemonte orientale (UPO), Città Metropolitana di Torino, con la partecipazione delle 
organizzazioni sindacali comparto scuola (FLC CGIL – CISL SCUOLA E UIL SCUOLA 
PIEMONTE), con l’obiettivo, ciascuno per la propria competenza, di sviluppare azioni di sistema 
volte all’avvio di percorsi di formazione per il sostegno didattico ed educativo degli alunni con 
disabilità, al fine di favorirne l’inclusione nel sistema educativo di istruzione e formazione; in 
particolare l’obiettivo è quello di incrementare il numero di docenti specializzati per l’attività di 
sostegno didattico agli alunni con disabilità, formando al contempo un pool di esperti che potranno 
essere “ambasciatori” della cultura dell’inclusione sul territorio;  
 
l’Atto di indirizzo per l’attuazione degli interventi in materia di diritto allo studio approvato dal 
Consiglio regionale con DCR 367-6857 del 25 marzo 2019 prevede al punto 2.5 (azioni volte a 
garantire e migliorare i livelli di qualità dell’offerta formativa ed educativa) che per iniziative di 



 

interesse generale regionale, caratterizzate da unicità e particolarità o riconosciute come di 
eccellenza, miglioramento, innovazione del sistema di istruzione e formazione e con prospettive di 
replicabilità e diffusione sul territorio regionale la Regione Piemonte può ricorrere alla stipula di 
accordi, convenzioni e protocolli d’intesa, con soggetti pubblici di comprovata esperienza e 
specializzazione settoriale; 
 
in attuazione a quanto indicato nel predetto Atto di indirizzo con DGR n. 6-2055 del 9 ottobre 2020 
sono stati approvati i criteri per la realizzazione e la promozione di azioni volte a garantire e 
migliorare i livelli di qualità dell’offerta formativa ed educativa nelle istituzioni scolastiche del 
Piemonte ed è stato previsto al punto 2.2.3 dell’allegato (Protocolli d’intesa interistituzionali) che in 
caso di azioni di sistema finalizzate all’ampliamento dell’offerta formativa e in particolare alla 
programmazione della formazione del personale scolastico che prevedano il coinvolgimento 
esclusivo di soggetti istituzionali, si potrà ricorrere alla stipula di appositi Protocolli di intesa con 
tali soggetti. 
 
Dato atto che, con D.G.R: n. 1 - 2191 del 6 novembre 2020 è stato approvato il Protocollo d'intesa, 
della durata di tre anni, con Università degli studi di Torino, Università del Piemonte orientale, 
Ufficio scolastico regionale Piemonte, Città metropolitana di Torino per la promozione della cultura 
dell'inclusione con particolare riferimento all'ampliamento del numero di docenti specializzati in 
attività di sostegno didattico ad alunni con disabilita', destinando risorse pari a massimo euro 
20.000,00 annui per la formazione di docenti qualificati a svolgere le lezioni per il conseguimento 
della specializzazione per le attività di sostegno didattico agli alunni con disabilità. 
 
Richiamato che il predetto Protocollo della durata di tre anni, sottoscritto in data 22 dicembre 2020, 
prevede all’art. 3 (Impegni delle Parti) che la Regione si assuma, per ogni annualità, previa verifica 
annuale della capienza finanziaria sul pertinente capitolo, un impegno finanziario fino a un massimo 
di euro 20.000,00 annui a favore dell’Università degli studi di Torino per sostenere la formazione di 
docenti qualificati a svolgere le lezioni nell’ambito dei corsi per il conseguimento della 
specializzazione per le attività di sostegno didattico agli alunni con disabilità, sulla base di un 
resoconto delle spese sostenute. 
 
Dato atto che con PEC prot. n. 164588 del 7 dicembre 2022 l’Università degli studi di Torino, ha 
comunicato che, in attuazione al predetto Protocollo, nell’anno accademico 2022-2023 sarà 
realizzato il corso di aggiornamento e formazione professionale ”Esperto nei processi di inclusione 
scolastica” per la formazione di docenti qualificati, chiedendo alla Regione Piemonte un contributo 
pari a 20.000,00 euro per la sua attuazione e allegando il relativo Piano finanziario. 
 
Richiamato che lo scorso anno la Regione ha destinato a favore dell’Università degli studi di 
Torino, in attuazione e per le finalità contenute nel predetto Protocollo di Intesa, la somma di euro 
20.000,00 con le quali è stato realizzato il corso di esperto nei processi di inclusione scolastica; 
 
Ritenuto, pertanto ai sensi dell’art. 3 del predetto Protocollo approvato con D.G.R: n. 1 - 2191 del 6 
novembre 2020 e verificata la necessaria copertura sul bilancio di previsione finanziario 2022-2024, 
di disporre, anche per l’anno 2022, l’impegno della somma di euro 20.000,00 a favore 
dell’Università degli studi di Torino a valere sul capitolo 144283/22 Missione 04 Programma 07 del 
bilancio di previsione finanziario 2022-2024, la cui transazione elementare è rappresentata 
nell’Appendice A- Elenco registrazioni contabili”, parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 
 
Dato inoltre atto che: 
 



 

- in relazione al principio della competenza potenziata di cui al D.Lgs. 118/2011 e s.m.i., le somme 
impegnate con il presente provvedimento si ipotizzano esigibili nell’esercizio 2022; 
 
- i suddetti impegni sono assunti nei limiti delle risorse stanziate sulla dotazione finanziaria dei 
competenti capitoli di spesa del bilancio di previsione finanziaria 2022 – 2024; 
 
- il provvedimento non determina oneri impliciti per il bilancio regionale; 
Tutto ciò premesso, 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto in conformità a quanto disposto dalla D.G.R. 
n. 1 – 4046 del 17.10.2016, come modificata dalla DGR 1-3361 del 14 giugno 2021. 

 
LA DIRIGENTE 

 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• visti gli articoli 4 e 17 del D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 (Norme generali sull'ordinamento 
del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche) e s.m.i; 

• visti gli articoli 17 e 18 della legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 (Disciplina 
dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il 
personale), come da ultimo modificata dalla l.r. 26/2015; 

• visti gli art. 23 e 27 del D.Lgs 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina riguardante 
il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni) e s.m.i.; 

• visto il D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi) e s.m.i; 

• vista la legge regionale 11 aprile 2001, n. 7 "Ordinamento Contabile della Regione 
Piemonte" applicabile per quanto non in contraddizione con il D.lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 

• vista la D.G.R. n. 12 - 5546 del 29 agosto 2017 "Linee guida in attuazione della D.G.R. 1 - 
4046 del 17.10.2016 in materia di rilascio del visto preventivo di regolarità contabile e altre 
disposizioni in materia contabile"; 

• vista la D.G.R. 43-3529 del 9/07/2021 "Approvazione del regolamento regionale di 
contabilità della Giunta Regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 
2021, n. 18/R. Approvazione"; 

• vista la legge regionale del 29 aprile 2022, n. 6 di approvazione del "Bilancio di previsione 
finanziario 2022-2024"; 

• vista la D.G.R. n.1-4970 del 4 maggio 2022 'Legge regionale 29 aprile 2022, n.6 "Bilancio 
di previsione finanziario 2022-2024". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2022-2024" Disposizioni di 
natura autorizzatoria ai sensi dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i; 

• vista la D.G.R. n. 29-5252 del 21-6-2022. "Bilancio di previsione finanziario 2022-2024. 
Variazione compensativa per gli anni 2022, 2023 e 2024 tra capitoli di spesa regionali 
all'interno della stessa Missione e Programma ai sensi dell'art. 51 del D.Lgs 118/2011; 

• vista la Legge regionale n. 18 del 18 novembre 2022 "Disposizioni finanziarie e variazione 
del bilancio di previsione finanziario 2022-2024" (B.U. 18 novembre 2022, 4° suppl. al n. 



 

46)"; 

• vista la DGR n. 89-6082 del 25 novembre 2022 "Bilancio di previsione finanziario 2022-
2024. Attuazione della Legge regionale 18 novembre 2022, n. 18 "Disposizioni finanziarie 
e variazione del bilancio di previsione 2022-2024". Modifica del Bilancio Finanziario 
Gestionale 2022-2024".; 

• In armonia con le disposizioni della D.G.R. n. 6-2055 del 9.10.2020 ed in attuazione del 
Protocollo di intesa approvato con D.G.R. n. 1-2191 del 6.11.2020; 

 
DETERMINA  

 
- di impegnare, per la realizzazione, nell’anno accademico 2022-2023, del corso di aggiornamento e 
formazione professionale “Esperto nei processi di inclusione scolastica”, la somma di euro 
20.000,00 a favore dell’Università degli studi di Torino a valere sul capitolo 144283/2022 Missione 
04 Programma 07 del bilancio di previsione finanziario 2022-2024, la cui transazione elementare è 
rappresentata nell’Appendice A - Elenco registrazioni contabili”, parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento; 
 
- di dare atto che: 
 

• in relazione al principio della competenza potenziata di cui al D.Lgs. 118/2011 e s.m.i., le 
somme impegnate con il presente provvedimento si ipotizzano esigibili nell’esercizio 2022; 

• i suddetti impegni sono assunti nei limiti delle risorse stanziate sulla dotazione finanziaria dei 
competenti capitoli di spesa del bilancio di previsione finanziaria 2022 – 2024; 

• il provvedimento non determina oneri impliciti per il bilancio regionale; 
• verificato che il programma dei pagamenti conseguenti agli impegni di spesa da assumere è 

compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica". 
 
Ai fini dell’efficacia della presente determinazione si dispone, ai sensi dell’art. 26, comma 2 e 27 
del D.lgs n. 33/2013 e s.m.i, la pubblicazione sul sito della Regione Piemonte, nella sezione 
“Amministrazione trasparente”, dei seguenti dati: 
 

• Soggetto Beneficiario: Università degli studi di Torino (C.F. 80088230018) codice beneficiario 
85459 

• Importo regionale assegnato 20.000,00 euro ; 
• Modalità seguite per l’individuazione del soggetto beneficiario: Protocollo d'intesa con 

Universita' degli studi di Torino, Universita' del Piemonte orientale, Ufficio scolastico 
regionale Piemonte, Citta' metropolitana di Torino per la promozione della cultura 
dell'inclusione con particolare riferimento all'ampliamento del numero di docenti specializzati 
in attivita' di sostegno didattico ad alunni con disabilita' di cui alla D.G.R. n. 1-2191 del 
6.11.2020; 

• Responsabile del procedimento: Responsabile del Settore Politiche dell'istruzione, 
programmazione e monitoraggio strutture scolastiche della Direzione Istruzione, Formazione e 
lavoro. 
  

La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell'art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. n. 22/2010. 
 

           LA DIRIGENTE  
(A1511C - Politiche dell'istruzione, programmazione e monitoraggio strutture scolastiche) 



 

Firmato digitalmente da Valeria Gabriella Sottili 
 
 
 


